Et recte omnia iudicas/
Qui celos habitas; preces
Ad te nunc statuo meas/
Verbo et pectore subdito.
Inuicte exercituum deus/
Diuorum atq; hominum pater.
Aures huc adhibe pias.
Ne queso amoueas procul;
Splendoris radios tui.
Tu rex/tu deus israel
Descende; hancq; domum tuam/
Comple lumine candido.
Dignum fac habitaculum/
Expurga tenebras/fuga
A me tartaream luem;
Munda hanc prorsus imaginem.
Ut sole attrahitur vapor/
Ut magnes calybem trahit:
Sic flammis rapiar tuis.
Te coniunge michi pater;
Mox ad te penitus trahar/
Vnumq; efficiar simul.
Ut solis radijs nitet/
Hautis luna micantibus:
Sic vultu rutillem tuo.
Lignum tolle boni et mali/
Errantes reuoca pedes;
Vite ex arbore nutriar.
Ut tecum inuiolabili/
Eternoq; fruar bono;
Et nunq; amouear retro.
Immo te penitus fruar:

CRA:

Qui solum bonus es, bonum
Quod preter nihil est bonum/
Prebe ut lumine tuo
Lumen conspiciam tuum/
Et illud referem tuis,
Terret me impietas mea/
Sed maior pietas tua
Clamat ne metuas, age
Adsum iustificans malos/
Humanum miserans genus/
Tollens pondera criminis,
Sola est deum nosse salus/
Sola est iustificatio;
Solusq; ad superos gradus,
En tu filius es meus;
In quo complacui mihi,
Aude ac omnia iudica,
En do verba tibi mea;
Que soles faciunt novos/
Et vastum renouant mare,
Nubes obediant tibi;
Pisces et volucres simul/
Ad vocem paueant tuam,
Planta sidereas domos;
Terre construe cardines/
Te dicat dominum syon,
Et montes sinai et tabor/
Iordanisq; agiles aque;
Testentur genitum deo,
Mox regnum ecce venit meum,
Cum christo imperita duce;
Qui sanctos reliquos sacrat.

Heu fors te examinet tua/
Herens sufficiat fides:
 Quam nectit sapientia.
Gaudebo in domino meo:
 Qui seruum in solio dauid
 Regem constituit suum.

Iam oratum est: tu modo optime **R**ex reitera/quid a
 me nūc exprimi cupis. **R**EX. **A**deo tua hec oratio sa-
 cris referta sententijs/animū detraxit meū: vt multa ī
 ea a te dicta/primū intelligere cupiā. **L**AZ. **C**ū ad fi-
 nem per uenerimus sermonis/quē cepimus: et ea et cō-
 plura alia/liquido itelliges. **N**unc vero instemus īce-
 pto: ad quod vt reuocaris repetā/quod superius tactū
 est. **A**t ne videar ab apollinis oraculo/sed ab herme-
 tis doctrina sumpsisse inītiū: sic habeto. **C**reatis ab
 inītiū oibus: sic deū **H**ermes asserit exclamasse. Pullu-
 late/adolescite/propagate: vniuersa germina ac ope-
 ra mea. **V**os īsuper/quibus mētis portio cōcessa est:
 genus recognoscite vestrū/ vestrāq; naturā īmortalē
 cōsiderate. amorē corporis: mortis causā esse scite. qđ
Mosis sententie ī geneseos libro respondet. ī his enī
Hermetis verbis: et lignum vite ī quo viuimus/et li-
 gnum sciētie boni et mali/quod nobis affert īteritum
 cōtinetur. cuius caput/preceptū est (ceu videre ī prō-
 ptu est) vt nosmetīpsos cognoscamus. **R**EX. **R**euoca-
 tus sum ab īterrogatione: quā fecerā, primū quidē cu-
 pio abs te edoceri/si facultas adest: quid vite/et quid
 sciētie boni et mali/lignū fuerit. de hoc enī aut fere
 nulla/aut īnuoluta: apud sacros doctores declaratio
 īuenitur. adeo vt obstupescam: vt id a quo omnis ge-
 neris nostri ruina dependeat/et per quod fundata est
 omnis sacrarū litterarū traditio/penitus incognitum

Hermes.

Moses.

CRA.

remaneat et indefinitū, addo quod preceptū illud in **Adam** in quo p̄ originē fuimus: in nos eius genus/deriuatione funditur/vt idem nobis inobedietie periculū imineat. nā quod nō nouimus: euitare nō possumus, legimus enī in sententijs sacris: lignū illud (si cut ceteras arbores) fuisse corporeū, cuius vero arboris fuerit lignum: nō legimus, nec etiā post transgressum: preceptū illud/a deo legimus reuocatū. **LAZ.** Ego vero hanc philonis **Alexadrini** in libro secundo de agricultura sententiā legi/orex: superiori illi quā commemorasti/contrariam, que sic habet, predictis cōsequens est: & paradyfi plantarū cultura, dicitur enim plātauit dominus paradyfū in eden ad orientem: et posuit illic hominē/quē plasmauerat, vitesigtur et oliuarū/vel malorū punicorū/vel similiū arbores putare: multa est et insanabilis stultitia, hic aut philo **Hebreus** fuit/et sapiētissimus, & vt **Hieronymus** in libro de viris illustribus asserit: apostolorū temporibus/ **Petro** apostolorū p̄cipi et **Marco** euāgeliste/ cōsuetudinē charus, eaq̄ omis de prima philosophia inuestigatio: sacrarū est litterarū oraculis stabilita. **Cū** vero o **Rex** ad eius rei perferuationē me cōpellas/que a diuino loquis indefinita remāsit (quoniā circa diuina: sepe solet humana decipi cōsideratio) tantum in hac re/et in ceteris que sequetur/ assertū a nobis id esse volum⁹ quātū ab ecclesia/ fideliumq̄ choro cōprobatur, nā si **Plato** in legibus precepit: eorum nihil innouari/que ex delphis/aut dodone aut ammono sunt accepta/vt quedā prisce orationes per visiones inspirationesq̄ deorū asserite, quanto minus que per prophetas et electos veri dei/imo per ipsū **IHE SVM** verū deū et hominē nobis tradita sunt/ inoua

Philo.**Hieronymus.****Petrus.****Marcus.****Plato.**

VEL
 mus. Si etiā admet
 idem nō habere quos
 necessarius corā oratio
 ur. remonibus quāto ma
 eraculis et proprietatum
 et inconcussa & indol
 hōbe etiā si id placet
 recedit eiusq̄ ministri
 reba et opera illi se
 vero o **Lazare**: per
LAZ. Sepissime audi
 uaculis o reuocā deū
 propter se creasse. **R**
LAZ. Cum igitur
 in diuine obsequetur
 i indidit intellectus, vt
 inuoluptaret. cōtem
 indolis radios ut ahe
 namq̄ perpetuā adip
 in cōtemplationibus am
 inuoluptaret. **R**
 reuoluntatem et sapientia
L. Sic probet uoluntate
X. Quid igitur emob
 rex hac contemplati
 Non parum o rex.
 que per sapiētiā eu
 unī statuerat/ in quo
 didissimos angelos vi
 gnaa mortem quam
 uitate perpetuo fuer
 bus cupit et continuo

re debemus. Si etiā admonet in Thimeo: impossibile esse ijs fidem nō habere/quos deorū filios vocat/ licet nō necessarijs eorū oratio/nec verisimilibus confirmetur rationibus:quāto magis ipsius IHESV veri dei oraculis/et prophetarum et electorū eius/preceptis/et inconcussa & indubia fides habenda est.

REX. Adde etiā si id placet: cum plurima bona a deo per ecclesiā/eiusq; ministros habeamus: omnia nostra et verba et opera illi subicere equum esse.

Tu nunc vero o Lazarele: perge, et quod itendis exequere. **LAZ.** Sepissime audisti et in sacris vt credo legisti oraculis/o rex: oia deū propter hominē/hominem vero propter se creasse. **REX.** audiuimus sepius/legimusq;. **LAZ.** Cum igitur deus hoīem propter se creasset/vt diuine obsequeretur voluntati: diuini illi portionē indidit intellectus, vt per eius discursū: diuinitatē contēplaretur, cōtemplandoq; substantiales ad se splendoris radios traheret: ex quo et sapientiā simul/vitamq; perpetuā adipisceretur, quod per parabolam contēplatoribus amicā: a Mole dictū/lignū vite nuncupatur. **REX.** Lignū igitur vite: diuinorū contemplationem/et sapientiam asseris o Lazarele.

LAZ. Sic profecto opinor: aut potius non ambigo.

REX. Quid igitur emolumentū ppter animi felicitatem: ex hac contemplatione homini contingebat?

LAZ. Non parum o rex, nam preter anime felicitatem/que per sapientiam euenit: se purum/dignumq; templum statuebat / in quo dei spiritus inhabitaret/ deiq; lucidissimos angelos vite socios possidebat. cuius rei gratia mortem quam per naturam icurrisset: diuino munere perpetuo fuerat euitaturus, et quidquid volens cuperet: continuo assequeretur, aliaq; p̄

CRAT.

terea bona quae plurima pueniebant: que in sacris asser-
ta libris/intelligi possunt, **REX.** Immensa erant hec
o lazarele: et ab omnibus desideranda. Sed cum per
ligni scientie boni et mali gustum/illa amiserimus/vt
in sacris habetur oraculis: quid illud pernicie plenu/
lignum fuerit:nunc audire desidero, **LAZ.** Cum vite
lignum quid sit intelligas: facile a te ipso/quid
sit lignum scientie boni et mali/intelligere potes,nam
declarato contrariorum vno: declaratur et alterum,
REX. Coniectura quadam percipio:sed a te liquidus
intelligere expecto, **LAZ.** Audi igitur, sicut diuino-
rum amor/contemplatio / et sapientia lignum est vite;
ita caducarum et materialium rerum affectus/et per-
scrutatio: lignum scientie boni et mali appellari po-
test, **REX.** Non satis id: animo meo heret, difficile eni
est mihi creditu / nec vlllo pacto fide adhibere possu:
quod deus prohibuerit considerare/ que ipse creauerit,
nullus enim est opifex: qui opus suum videri/conside-
rari/affectariq; phibeat, difficiliusq; mihi est: q; ex ea
forte consideratione/homo mortem incurrerit, **LAZ.**
Non opifex deus/sua vetuit o Rex opera considerari:
sed in eis insisti/et tanq; finem affectari supremum, sic
et veteres: celum/solem/lunam/et stellas/elementaq;
et quedam insuper animalia/deos esse dixerunt, vult
autem/et precepit omnipotens: ita hec omnia per dis-
cursum considerari/vt per quosdam pene gradus/ad
se mentis tandem nostre fiat reflexio/ et in lue diuini-
tatis consideratione/ humanus semper animus con-
quiescat, inuisibilia namq; dei (vt ait apostolus) a cre-
atura mundi/ per ea que facta sunt: intellecta conspi-
ciuntur / sempiterna quoq; eius virtus / et diuinitas,
Et hermes ait, deniq; cum deum videre volueris suspi

Apostolus**Hermes.**

ce solem fili/respice lune cursus/suspice siderum ordi-
nem reliquorū. **I**dem sentit dionysius in libro de di-
uinis noibus: cū dicit, forte id veraciter dicemus: nos
deū nō ex ipsius natura cognoscere (id quippe igno-
tum est: omnēq; superat rationē/ac sensū) sed ex crea-
turarū oīm ordinatissima dispositione ab ipso pdu-
cta/et imagines quasdā ac similitudines diuinorū ip-
sius exēplariū/pre se ferēte: ad id quod oīa trāscēdit/
via et ordine pro viribus scandimus. **H**oc ergo pacto
que a se facta sūt: a nobis sūmus voluit opifex cōside-
rari/sicq; cōgruus ordo seruabit. nā (vt initio cōmēo-
rauimus) oīa ppter hoīem: hoīem vero ppter se/crea-
uit altissim⁹. **R**EX. **N**ūc te pcpio: et tue huic affētor
assertioni. **S**ed velim aliqua a te (si habes) sapientū te-
stimonīa iferri. vt que asseruisti: meo firmius ihereāt
aio. **L**AZ. **M**ulta quidē parabolis iuoluta/habemus
testimōia: que si pergā cōmemorare te forte obtundā
& me narrantē **S**ol occidēs destituat: aliqua tamē af-
feremus. **R**EX. **I**ta faciundū est: vt tempus/locus/in-
cumbētia expectantiū negocia postulāt. **O**portet enī
nos ceu pastore ī gregē: ita in subditos oculos figere/
vt q̄optime et recte gubernentur/si deo qui nos prefe-
cit/placere volumus. **N**on tamē que ad felicitatē sūt
cognitu necessaria: abscindas velim, omnia nāq; huic
negocio postergabimus. **L**AZ. **S**alomō in prouerbijis
de diuina sic ait sapiētia. lignum vite est ijs qui apre-
henderint eā: & qui tenuerit eam beatī, vocatq; salo-
mon/eam muliere adolescentie nostre: sic ī prouerbijis
dicens, sit vena tua benedicta: et letare cum muliere
adolescentie tue. **N**am ab iitio: sicut vir vxori/homo
diuine sapientie coniunctus/vitā nactus perpetuā de-
lectabatur, et idem ait. **D**ic sapientie: soror mea e s, &

Salomon.

exclamasse: relinquitē infantia/et uiuite. **M**ulier uero
 stulta et clamosa/que per parabolā iducitur in excel
 so vrbis loco/palā oibus clamitare: factarū materialū
 umq; rerum est meditatio/carnis prudētia/ meretrix
 adultera et extranea, de qua dicit apostol⁹, prudētia
 carnis: stultitia ē apud deū, & a **M**ose: lignū sciētie bo
 ni et mali nūcupat, et ideo de eo dictū est **A**de: i qua
 cunq; die comederis morte morieris, & qui aplicabit
 illi: descēdet ad iferos. **E**t in psalmis dicitur, quia ecce
 qui elōgāt se abs te: peribūt, pdidisti oēs: qui fornicāt
 abs te. **R**EX, Satis cōgrue: supiori sententiē tue/enar
 rationē applicas scripturarū, quare firmatus sū: nec
 vltorius abigo, sed quid aque furtiue/& panis sit ab
 scōdit⁹: curue mulier stulta asserit in foribus domus
 sue/palā oib⁹ clamitare/vel si fas est itelligere **L**AZ,
 id vt cūq; possū exeqrer per libēter: sed nīmiū ab ince
 pto digredimur, **R**EX, mīme nīmiū, aggredere fidē
 tius, nā ociosi fumus, nec te forte expectatiū turba cō
 moueat, cras enī expeditionē accipient, **E**t nos paulo
 vltorius digressi: ocyus ad inceptū reuertemur, **E**nar
 ra igitur: itrogata, **L**AZ, **A**dmonet nos i puerbijs
 salomō: vt in diuina sapiētia psistam⁹/his verbis, bibe
 aquā de cisterna tua: et fluēta putei tui, **S**i igit diuī
 norū sapiētia/mulier & cisterna nostra est: si ad extra
 neā igrediemur/furtiuas nobis aquas/panēq; absco
 ditū submistrabit, adulteria nāq; furta dicunt, aqua
 vero nostre cisterne: sapiētie diuine itelligētia est, **A**q
 furtiue: itelligētiā carnalis prudētie prefigurāt, vtrū
 q; uero: alibi per vinū significat, **A**t vinū diuine sapiē
 tie illud est: qđ nobis suggerit messias, de quo sic za
 charias iquit, **Q**uid ei bonū eius est/& quid pulchrū
 nisi eius frumētū electorū/et vinū germinās uirgines,

Petrus.
Moses.

Salomon.

Zacharias

CRAT.

Per hoc enim virgines facti/nec coinquinati cum mulieribus: sequemur agnum/quocūq; ierit/solique hymnum decantare poterim⁹. vt Iohānes in apocalypseos mysterijs asseruit. **Ab** alterius vero vino: nos sic apostolus prohibet. nolite inebriari vino: in quo est luxuria. sicut nāq; per sapiētie vinum/ casti virgines efficimur (casta enim est generatio: querentiu dominum) ita p vinum extranei/adulteri efficimur/et fornicatores. q̄ ideo dicitur in foribus dom⁹ sue exclamare: quia prudentia carnis ambictosa est. et cū nihil omnino sciat: cupit docta videri/reputariq;. clamat igitur palā: & per plateas disputat sophismatū munita ambagibus. qui autem sophisticē loquitur: odibilis est/et in omni re defraudabitur. **N**on illi data est a domino gratia. omni enim sapientia defraudatus est. vt in ecclesiastico legitur. **S**ed ne (obsecro) o rex euagemur vltierus: quin potius ad inceptum reuertamur. **A**rdeo enim optime rex/tibi in nostri sine sermonis secretoru. n maximum reuelare/ qui ligni vite fructus vltimus est. et pfectus adeo: vt in hac vita nihil sit/quod vlti⁹ homo desideret. **R**EX. **M**aximum id quidē: et quod vt audiam vehementer glisco. verū quod exiguum in hac superest perscrutatione: ne mutilatum reliquamus. sed explanetur potius: qui videlicet sint gygantes illi/qui cum meretrice sunt. et que sunt ee mulieres: cū quibus virgines nō coinquantur. **L**AZ. **Q**ui diuī nam sequitur sapientiam: pigmei id est paruuli dicuntur. **Q**uod Hieronymus sic est interpretatus. pigmei cogniti domio/ vel dominū cognoscentes. de quibus saluator loquit̄. **S**inite puulos venire ad me. hoc enim est regnū celorū. **E**t in psalmis dicit̄ declaratio sermonū tuorū illuminat: et intellectū dat puulis. a cōtra-

rio vero sensu: gigantes sunt/qui se materialib' appli-
cant. **I**deo dicitur in puerbijs. vir qui errauerit in via
doctrinae: in cetu gigantum comorabitur. hi sunt: qui
babel turribus edificauerunt. hi sunt: qui montes mon-
tibus cumulantes/regnum celeste affectasse a poetis di-
cuntur. qui tandem: oppressi montibus/interierunt. de
quibus dicitur in ecclesiastico. non exorauerunt pro
peccatis suis antiqui gygantes: qui destructi sunt con-
fidentes suae virtuti. et **E**saïas dicit. domine deus no-
ster: possederunt nos domini absque te. tantum in te: re-
cordemur nominis tui. **M**orientes non viuant: gigā-
tes non resurgant. **P**ropterea visitasti/et contriuisi eos:
et perdidisti omnem memoriam eorum. **I**deoque fingun-
tur anguipedes: quia sensibilibus et materialibus in-
sistentes/per ima tantum serpunt/ad diuina nequaquam
euolant. tantum veri esse credentes: quantum sensum per-
suasionibus approbatur. **R**EX. **A**cquiesco equidem
nunc. non solum quid sint gigantes/et cur anguipedes
vere intelligo: quietiam aperta est michi via/ ut illud
Hesiodi poete de pandora muliere figmentum intelli-
gam. que a **I**oue dono missa/ollam aperuit: a qua omnia bona
euolarunt/solaque in olle labris elpis restitit. quid
enim aliud pandora/que omnium donum sonat: quam ma-
terialium et sensibilem rerum scientia. que ollam men-
tis nostre adaperiens/in eaque habitans: omnia bona
euolare fecit/solaque elpis id est spes/restitit. **C**ontinue-
namque nobis bona affutura speramus: nunquam tamen spe-
rata consequimur. nam per eam: a ligno vite alieni su-
mus. **L**AZ. **R**ecte o **R**ex interpretaris: licet contraria
i fastis/aliquando ita canere visus sim. **N**on **E**pimethea
substractum tegmen ab olla: **C**redula serpenti sed dedit
eua malum. ibi enim non pro declaratione illud as-